Local, 00 de Mês de Ano

Proposta Ref. .... /..../.......

À Srª. (Ao Sr. / Aos Senhores)
Nome do cliente ( completo)
Rua xxxxxxxxxxxxxx, 0000 – Bairro/ Cidade - Estado.

CONTRATO PARA DECORAÇÃO DE EVENTOS

CONTRATANTE: NOME, NACIONALIDADE, ESTADO CIVIL, PROFISSÃO, RG, CPF, ENDEREÇO DO
CONTRATANTE, acaso pessoa física; e FIRMA OU RAZÃO SOCIAL, CNPJ, RAMO DE ATIVIDADE, ENDEREÇO,
além de NOME, NACIONALIDADE, ESTADO CIVIL, PROFISSÃO, RG, CPF, ENDEREÇO do representante legal,
acaso pessoa jurídica, doravante simplesmente denominado CONTRATANTE;
CONTRATADO: NOME DO PROFISSIONAL, NACIONALIDADE, ESTADO CIVIL, RG, CPF, ENDEREÇO,
simplesmente doravante denominado CONTRATADO.
As partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente contrato de prestação de
serviços, que se regerá pelas cláusulas seguintes e pelas condições de preço e forma de pagamento
descritas no presente.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DOS OBJETIVOS DO CONTRATO
O contrato tem como OBJETO a prestação de serviços de decoração e orçamento da FESTA DO(A)
CONTRATANTE (arranjos de flores) ou, caso o CONTRATANTE alugue mais algum material, o mesmo será
especificado nesse cláusula, contido no anexo único deste contrato que fica fazendo parte integrante
deste, nos moldes e forma especificados neste contrato.
Parágrafo Único – Os serviços da CONTRATADA serão prestados nas especificações abaixo:
Rua:..................................................................................................................nº.............Bairro:........................
Cidade:...................................................CEP:.......................no dia ........de............................de..............., no
qual o evento terá início às......................

CLÁUSULA SEGUNDA:  DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
São obrigações da CONTRATADA:

a) A CONTRATADA se compromete a realizar seus serviços de decoração até às .............. horas, ou
seja, .......... horas antes do horário previsto para o início do evento, que será realizado no
horário e local indicado no Parágrafo Único da Cláusula Primeira;

b) Na ausência de fornecimento de serviços que compete ao local contratado para realização do
evento, a CONTRATADA fica INSENTA de qualquer tipo de responsabilidade, o mesmo se
compete em caso de falta de fornecimento de serviços como energia elétrica e água, bem como
em caso de mudanças climáticas (chuva, vento, sol), deixando especificado que não é da
responsabilidade da CONTRATADA eventuais situações que podem ocorrer e prejudicar o
desenvolvimento do trabalho combinado com o CONTRATANTE;

c) Dos materiais e serviços para a decoração da festa, a CONTRATADA se compromete a fornecer
todo material necessário para a execução da decoração na forma especificada no anexo único
deste contrato referente o combinado;

d) A CONTRATADA se obriga a executar os serviços objeto do presente contrato dentro dos
padrões exigidos pelas boas normas e padrão de qualidade, em consonância com o
CONTRATANTE e assumindo rigorosamente o combinado descrito nesse contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE
São obrigações do CONTRATANTE:

a) Os serviços e as informações técnicas específicos utilizados na consecução da decoração deverão
ser utilizados única e exclusivamente para o fim estabelecido neste instrumento, não podendo o
CONTRATANTE utilizá-los para outros eventos que por ventura estejam desenvolvendo ou
combinado com terceiros.

b) Permitir o registro fotográfico do serviço prestado pela CONTRATADA, tomando nota que o o
mesmo será publicado na internet por meio de rede social e sítio eletrônico da CONTRATADA.

c) Deverá fornecer ao CONTRATADO todas as informações necessárias a realização da decoração,
devendo especificar os detalhes necessários à perfeita consecução do mesmo e a forma de
como ele deve ser entregue.

d) O CONTRATANTE deve efetuar o pagamento segundo as condições estabelecidas na Cláusula
Quarta.

CLÁUSULA QUARTA: DO PREÇO, FORMA DE PAGAMENTO E DO REAJUSTE
Pela prestação dos serviços especificados na Cláusula Primeira, o CONTRATANTE pagará à CONTRATADA
o que segue: a quantia total de R$ (.............) (Valor Expresso), incluso material, mão de obra, honorários.
O valor determinado será pago em 2 parcelas de R$ (...............) (valor expresso), vencendo a primeira no
ato da assinatura do presente contrato e a segunda no (....) dia do mês subsequente, estando o
pagamento da última parcela no máximo de 20 dias antes da data estipulada do evento que consta na
Cláusula Primeira.
Parágrafo Único – Caso o valor acertado na Cláusula anterior não seja pago no período previsto, o
CONTRATANTE pagará multa pecuniária de 2%, juros de mora de 1% ao mês e correção monetária. Em
caso de cobrança judicial, devem ser acrescidas custas processuais e 20% de honorários advocatícios.

CLÁUSULA QUINTA: DA RESCISÃO
Na hipótese de o CONTRATANTE declarar desistência após o pagamento do valor total até 20 dias antes
da data do evento que consta na Cláusula Primeira, o mesmo poderá ser ressarcido em 50%, visto que a
CONTRATATA não é responsável pelos desacordos que possam ocorrer durante esse período que o
CONTRATANTE venha ter com terceiros, e por ter seus honorários disponíveis como agenda de data,
fornecedores, equipe de trabalho já combinados.

CLÁUSULA SEXTA: DAS CONDIÇÕES GERAIS
A CONTRATADA somente realizará os serviços constantes neste contrato ou em seus aditivos e adendos.
Todo e qualquer serviço a ser executado, bem como a utilização de equipamento ou de material, que não
estejam previstos no presente contrato, somente poderão ocorrer, se houver determinação por escrito,
devidamente assinada pela CONTRATANTE, passando a fazer parte integrante deste contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Declaram as partes que este contrato corresponde à manifestação final, completa e exclusiva do acordo
entre elas celebrado, substituindo todas as propostas ou contratos anteriores, verbais ou escritos. E por
estarem assim justas e contratadas as partes assinam o presente instrumento em 2 (duas) vias, de igual
teor e forma, para todos os fins de direito e de justiça, na presença das duas testemunhas que também o
assinam, para que produza todos os efeitos legais, inclusive contra terceiro.

CLÁUSULA OITAVA: DO FORO
As partes elegem o Foro desta Cidade (.....................) para dirimir judicialmente as controvérsias inerentes
do presente contrato. E, assim por estarem justos e contratados assinam o presente, em 2 (duas) vias de
igual forma, teor, na presença das testemunhas abaixo:

.....................................................................                                 ........................................................................
                          Contratante                                                                                           Contratado

............................................................................CPF..........................................Ass............................................
Testemunha 01

 ............................................................................CPF.......................................... Ass..........................................
Testemunha 02

                                                                                          Cidade, 00 de mês de 0000